

**"Być człowiekiem, to czuć, kładąc swoją cegłę,
że bierze się udział w budowaniu świata."**

Antoine de Saint – Exupery

Sprawozdanie z realizacji Programu Kadencyjnego na lata 2014 – 2018

Szanowni Państwo

Dobiega końca kolejna kadencja samorządu, obejmująca lata 2014-2018. To naturalna okazja, by dokonać podsumowania tego okresu według porządku ustalonego przez program kadencyjny przyjęty przez Radę Miasta Czarnków cztery lata temu.

Zapraszam Państwa do prześledzenia wyników pracy samorządu i dokonania oceny stopnia realizacji zadań oraz trafności podejmowanych decyzji z perspektywy końca kadencji.

Program kadencyjny oparliśmy o wieloletnią strategię rozwoju miasta, która przewiduje zintegrowane działania w zakresie rozwoju gospodarczego, społecznego oraz ochrony środowiska.

Priorytety inwestycyjne:

- ***Uzbrajanie terenów przeznaczonych pod aktywność gospodarczą – zaplecze ul. Chodzieskiej i Poznańskiej.***

Mając świadomość, że gminy, zwłaszcza małe, których władze nie prowadzą działań proinwestycyjnych, są w dużej mierze zamknięte na napływ nowych firm, wśród priorytetów umieściliśmy przygotowanie terenów przeznaczonych dla inwestorów. Już na początku kadencji wykonano dokumentację techniczną budowy ulic: Piłskiej, Nojego i Ujskiej, by zapewnić dojazd do tych terenów na zapleczu ulicy Chodzieskiej. Dokumentacja kosztowała około 70 tys. zł.

Kolejnym etapem była budowa ulicy Nojego. Za ponad 1,3 mln zł powstała droga z jezdnią o szerokości 6 m o nawierzchni bitumicznej, ciąg pieszo-rowerowy o szerokości 2,5 m, oświetlenie uliczne oraz kanalizacja teletechniczna.

Należąca do miasta jednoosobowa spółka Miejska Kanalizacja i Wodociągi sp. z o. o. wybudowała wodociąg, kanalizację sanitarną i deszczową. Powstał teren inwestycyjny, który w długim okresie będzie przynosił miastu korzyści.

- ***Budowa boiska szkolnego ze sztuczną trawą i bieżnią okólną w Szkole Podstawowej nr 1.***
- ***Budowa miasteczka ruchu drogowego w Szkole Podstawowej nr 1.***

Przeciętny polski uczeń spędza w szkole codziennie ok. 5 godzin. Coraz częściej ten czas się wydłuża – dzieci zostają po lekcjach w świetlicy lub biorą udział w dodatkowych zajęciach. Istnieje teoria, wg której przestrzeń jest „trzecim nauczycielem” – po rodzicach i nauczycielu-przewodniku. Jako samorząd wiele uwagi i wysiłku poświęcamy, by przestrzeń, z której korzystają dzieci i młodzież była estetyczna, inspirująca i wpisywała się w charakter walorów terenowych miasta. Dobitym przykładem z tej kadencji jest budowa boiska sportowego oraz miasteczka ruchu drogowego przy Szkole Podstawowej Nr 1. Na ten pierwszy obiekt składa się boisko do piłki nożnej z nawierzchnią z trawy syntetycznej, bieżnia okólna oraz skocznia w dal. Oprócz urządzeń sportowych zamontowano również oświetlenie, wykonano widownię oraz ścieżki wokół boiska, przystosowane do nordic-walkingu. Wartość wykonanych prac przekroczyła 2 mln. zł, a dużą część tej kwoty, bo prawie 600 tys. zł uzyskaliśmy z Ministerstwa Sportu i Turystyki.

Miasteczko ruchu drogowego, położone jest niejako na naturalnym piętrze obok boiska. Miasteczko ma wprowadzać dzieci oraz młodzież szkolną w podstawy bezpiecznego zachowania się w ruchu drogowym. Inwestycja, obejmowała budowę ścieżek o nawierzchni asfaltowej wraz z krzyżówkami o różnym stopniu skomplikowania, sygnalizacją świetlną oraz chodniki. Miasteczko cieszy się dużym powodzeniem wśród najmłodszych. Młodzi rowerzyści mają doskonałe warunki do przygotowania się do egzaminów na kartę rowerową oraz do nauki korzystania ze ścieżek rowerowych. Koszt budowy wyniósł prawie 900 tys. zł. Wojewódzki Ośrodek Ruchu Drogowego w Pile wsparł nas poprzez zakup 117 znaków drogowych za kwotę ponad 10 tys. zł. Warto wspomnieć, że zadanie to było zgłoszone, jako jedna z propozycji do budżetu obywatelskiego.

- ***Kontynuacja budowy ścieżek rowerowych łączących miasto z pobliskimi miejscowościami w tym realizacja nadnoteckiej promenady.***

Pozostajemy w tematyce rowerowej. Już od wielu lat samorząd Czarnkowska promuje ten środek transportu- szybki, zdrowy i dostępny dla każdego. O skuteczności tych działań może świadczyć fakt, że w niedawnym rajdzie rowerowym podczas Dnia bez samochodu, wzięła udział rekordowa liczba ponad 300 rowerzystów w najróżniejszym wieku. Ogromną popularnością cieszą się Rodzinne Rajdy Rowerowe organizowane przez Czarnkowską Sekcję Rowerową przy Miejskim Centrum Kultury. W tegorocznej edycji udział wzięły 403 osoby. Coraz więcej dzieci dojeżdża rowerami do szkół. W odpowiedzi na te potrzeby mieszkańców rozszerza się czarnkowska sieć ścieżek rowerowych. Jesteśmy też otwarci na projekty partnerskie. Chcielibyśmy, żeby drogi rowerowe łączyły miasto z sąsiednimi gminami. We współpracy z Gminą Czarnków, Gminą Lubasz oraz Powiatem Czarnkowsko-Trzcianeckim powstała dokumentacja projektowa budowy ścieżek rowerowych. Dokumentacja ta objęła swoim zakresem połączenie miasta ze Śmieszkowem ścieżką wzdłuż ulicy Poznańskiej, z Pianówką ścieżką wzdłuż Noteci oraz z Lubaszem ścieżką rozpoczynającą się na Osiedlu Zacisze. Na razie, wraz z nami, do dzieła przystąpiła Gmina Czarnków i w efekcie trwa budowa ścieżki rowerowej łączącej Czarnków ze Śmieszkowem (planowane zakończenie do końca 2018 roku). Miasto realizuje odcinek od ulicy Rolnej do swoich granic. Natomiast Gmina Czarnków zajmuje się odcinkiem od granic miasta do Śmieszkowa. Koszt odcinka miejskiego wyniesie nieco ponad 1 mln. zł

W samym Czarnkowie, w tej kadencji, samorząd wybudował ścieżkę rowerową wzdłuż obwodnicy od ronda do ulicy Pocztovej oraz, bardzo lubiany przez mieszkańców, oświetlony ciąg pieszo-rowerowy wzdłuż Noteci na odcinku od ul. Pocztovej do dojazdu do firmy Korner. Na całej trasie położono kanalizację teletechniczną. Wartość zadania wyniosła prawie 1,7 mln zł. Promenada stała się miejscem rekreacji w różnych formach. Korzystają z niej rowerzyści, rolkarze, biegacze, spacerowicze. Jako kolejny etap, w planach pozostaje dalszy odcinek wzdłuż Noteci, który połączy wybudowaną ścieżkę z Pianówką.

Budowa ścieżki od Os. Zacisze do Lubasza uzależniona jest od decyzji Gminy Lubasz, gdyż trasa tej ścieżki w większości położona jest na terenie naszych sąsiadów.

Należy również wspomnieć, że budowa ścieżki rowerowej przy powiatowej ul. Wronieckiej, na odcinku od ul. Parkowej do ul. Staroszkolnej była realizowana wspólnie z powiatem czarnkowsko-trzcianeckim. Powiat i miasto po połowie współfinansowali koszty budowy.

- **Rewitalizacja Parku im. St. Staszica w tym przebudowa widowni.**

W 2016 roku wykonaliśmy dokumentację przebudowy amfiteatru i widowni wraz z opracowaniem koncepcji rewitalizacji parku. Koszt wyniósł niecałe 90 tys. zł.

Autor dokumentacji wycenił przebudowę i rozbudowę amfiteatru oraz przebudowę widowni na ponad 4 mln zł. Uznaliśmy, że rewitalizacja samego parku tj. zieleni, alejek, małej architektury, fontanny powinna nastąpić do zakończeniu prac budowlanych ze względu na ryzyko uszkodzeń i potrzeby dojazdu do placu budowy itp.

Zarządzanie miastem wymaga szybkiego reagowania na zmiany przepisów, potrzeby mieszkańców, pojawiające się szanse czy zagrożenia. Sytuacja wymagająca szybkiej reakcji pojawiła się, gdy został zmieniony system edukacji w Polsce. Do Rady Miasta należało podjęcie decyzji, jak ukształtować sieć szkół podstawowych w Czarnkowie. Musieliśmy odłożyć park, gdyż ostatecznie Rada, po licznych konsultacjach, rozważeniu rozmaitych koncepcji, przyjęła ambitny plan utworzenia dwóch pełnych, ośmioklasowych szkół podstawowych. Jedną szkołę powstała w miejsce likwidowanego gimnazjum, przystosowanego do obsługi mniejszej liczby oddziałów i starszych dzieci. W związku z tym należało przygotować odpowiednią liczbę sal, stołówek, świetlice, szatnie oraz pomieszczenia dla pracowników i nauczycieli. Prace budowlane przy rozbudowie szkoły rozpoczęto w ubiegłym roku, a zakończenie planuje się przed rozpoczęciem nowego roku szkolnego. Obecnie w wybudowanym budynku wykonano ścianki działowe, instalację elektryczną, sanitarną i c.o. (bez montażu urządzeń), zamontowano stolarkę okienną, trwa budowanie kominów. Wartość tej inwestycji to około 4,5 mln zł. Zadanie kosztowne, ale w ocenie naszego samorządu, warte tego wysiłku dla dobra dzieci. Wydaje się, że czas, który upłynął od podjęcia trudnej decyzji o rozbudowie Szkoły Podstawowej Nr 2 potwierdza, że rozwiązanie organizacyjne, sprawdziło się. Dzięki współpracy obu szkół i samorządu udało się nie tylko zadbać optymalnie o dzieci, ale też zminimalizować ewentualne problemy z zatrudnieniem nauczycieli.

Drugą, ogromną jak na naszą skalę, nie przewidzianą wcześniej inwestycją, która także miała wpływ na odłożenie rewitalizacji parku, była przebudowa ul. Rybaki i ul. Putza. Właściwie bez naszej woli, stało się właścicielem i zarządcą tego ciągu dróg. W wyniku wybudowania obwodnicy, dawna droga wojewódzka biegnąca z Obornik, stała się powiatową, a powiat przekazał te drogi Miastu. Naszym sukcesem zakończyło się staranie o uzyskanie dotacji w ramach Programu rozwoju gminnej i powiatowej infrastruktury drogowej na lata 2016-2019. Otrzymaliśmy dofinansowanie w wysokości ponad 926 tys. zł. W ramach inwestycji przeprowadzono modernizację kanalizacji deszczowej, wbudowano sieć teleinformatyczną, położono nową nawierzchnię bitumiczną, ułożono chodniki po obu stronach drogi, przebudowano oświetlenie. W celu spowolnienia i upłynnienia ruchu oraz likwidacji przestarzałej sygnalizacji świetlnej wybudowano rondo. Łącznie zadanie kosztowało 2,2 mln. zł.

- **modernizacja ulicy Kościuszki.**

Przebudowa ulicy Kościuszki wraz z ulicami Gimnazjalną, Markiewicza, Staroszkolną, Pocztową, Ogrodową wraz z budową nowego oświetlenia, przebudową chodników i stworzeniem nowych

miejsc postojowych to inwestycja za prawie 2 mln zł. Na to zadanie także uzyskaliśmy ponad 670 tys. zł dofinansowania w ramach rządowego programu przebudowy dróg lokalnych.

Sfera gospodarcza:

- **Przygotowanie planu zagospodarowania przestrzennego na zapleczu ulicy Rolnej i Poznańskiej.**

Zadanie zostało zrealizowane. Nowy plan w rejonie ulicy Rolnej, który objął swoim zasięgiem powierzchnię 90 ha pozwala na rozbudowę jedno i wielorodzinną, prowadzenie handlu i usług. Umożliwia też budowę budynków użyteczności publicznej takich jak szkoła czy nawet kościół.

Ponadto Rada Miasta w ramach realizacji polityki planistycznej dokonała zmiany planu zagospodarowania przestrzennego w rejonie ulic: Pocztowej, Kościuszki, Dworcowej i rzeki Noteć, na obszarze oznaczonym symbolem 2MW, co pozwoliło na zmianę funkcji działki zabudowanej budynkiem handlowym.

Kolejna zmiana planu w rejonie Pl. Powstańców Wlkp. umożliwiła dojazd na zaplecze posesji przy Pl. Karskiego 11.

W minionym okresie rozpoczęto zmiany 2 kolejnych planów. Pierwsza w rejonie ulicy Gdańskiej, a druga w rejonie ulic Wronieckiej i Kościuszki w południowej części miasta Czarnków na terenie 1G, mająca na celu zmianę funkcji działki zabudowanej po byłej gazowni na usługową.

W fazie wyłożenia do publicznego wglądu jest Projekt studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Czarnków.

- **Uzbrojenie nowych terenów pod budownictwo mieszkaniowe.**

W 2017 roku wykonano dokumentację projektową i rozpoczęto realizację I etapu budowy ulicy Lawendowej. Wykonano niwelację terenu, oświetlenie, jezdnię, obustronne chodniki i ścieżkę rowerową oraz dokumentację uzbrojenia. Łączny koszt I etapu wraz z dokumentacją branżową wyniósł trochę ponad 830 tys. zł. Wybudowanie tego odcinka ulicy Lawendowej posłuży, jako dojazd do nowych terenów budownictwa mieszkaniowego na zapleczu ulicy Rolnej. Obecnie na jednej z działek przyległych do ulicy Lawendowej trwa budowa 4 budynków wielorodzinnych przez prywatnego dewelopera.

Spółka Miejska Kanalizacja i Wodociągi samodzielnie wybudowała wodociąg, kanalizację sanitarną i deszczową na odcinku objętym I etapem realizacji ulicy Lawendowej.

- **Inwestycje w zakresie rozwoju infrastruktury – drogi, kanalizacja, wodociągi, ciepłownictwo.**

W swoim programie kadencyjnym Rada Miasta imiennie wymieniła pewne inwestycje jako priorytetowe. To te, które przed chwilą szczegółowo omówiłem. Część efektów inwestycyjnych i wiele drobnych zadań, ważnych dla mieszkańców, powstało w ramach krótszych planów czasowych i finansowych. Pozwólcie Państwo, że przedstawię najistotniejsze.

Inwestycje, remonty drogowe:

- przebudowa ulicy Wodnej wraz z budową parkingu, chodnika i oświetlenia za ponad 1.1 mln zł;
- budowa ulicy Zielonej za 434 tys. zł;
- budowa przejść między ul. Działkową i Okrężną, między ul. Zieloną i os. Ogrodniczym oraz ul. Widokową i Bednarską;
- remont ul. Fabrycznej;
- remont chodników na ul. Okrężnej, na Górze Krzyżowej i ul. Harcerskiej;
- wykonanie fugowania nawierzchni z kostki kamiennej na ul. Zbożowej;
- remont drogi z wymianą chodnika ul. Kościuszki 83-85;
- budowa przepustu odprowadzającego wody deszczowe do Noteci;
- przygotowanie dokumentacji i zmiana organizacji ruchu w celu wyprowadzenia ruchu ciężkiego z centrum miasta.

Remonty w jednostkach oświatowych:

- remont drogi dojazdowej do boisk SP nr 1;
- remont nawierzchni placów rekreacyjnych przy SP nr 1;
- wykonanie zaplecza sanitarnego w Szkole Podstawowej nr 1;
- remont ogrodzenia terenu przedszkola Miejskiego nr 1 przy ul. Wronieckiej;
- remonty klas w szkołach – malowanie, wymiana podłóg itp.;
- remont pokrycia dachu i kanałów wentylacyjnych hali sportowej;
- prace remontowe w przedszkolach miejskich – wymiana podłóg, malowanie;
- remonty korytarzy w budynku Gimnazjum;
- malowanie hali sportowej;
- remont kuchni w przedszkolu Miejskim nr 1.

Kanalizacja i Wodociągi

Spółka Miejska Kanalizacja i Wodociągi osiągnęła znaczące efekty inwestycyjne. W ciągu kadencji ich wartość przekroczyła 3 mln. zł, kolejne 3 mln. wydano na remonty.

Prace dotyczyły urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych i obiektów kubaturowych takich jak stacja uzdatniania wody, przepompownie, oczyszczalnia ścieków.

Realizacja tych zadań ma na celu, utrzymanie stałej dostawy wody i ciągłego odbioru i oczyszczania ścieków, a także coraz wyższy poziom jakości świadczonych usług. Największe inwestycje obejmowały prace w ul. Kościuszki od deptaku do ronda, ul. Nojogo, ul. Lawendowej oraz ul. Wodnej.

Spółka na inwestycje przeznacza prawie całą amortyzację. Warto podkreślić, że wszystkie inwestycje od przygotowania do zamknięcia prowadzi samodzielnie.

Zaopatrzenie w ciepło

Działająca w branży ciepłowniczej spółka Geotermia systematycznie rozszerza sieć. Nowe odcinki, które powstały w ostatnich czterech latach obejmują ul. Wroniecką od parku do ronda, Kościuszki-Strumykowa, od Strumykowej do Wronieckiej 30 oraz w ul. Kościuszki na odcinku Interak – Biedronka. Obecnie trwa budowa sieci wraz z węzłami łączącej Osiedle Parkowe z Osiedlem Słonecznym i Zaciszem.

Spółka przeprowadziła również modernizację układu ciepłowniczego poprzez likwidację wielu kotłowni. Działania te prowadzą do zwiększenia efektywności energetycznej i przyczyniają się ograniczania niskiej emisji, poprawiając jakość powietrza w mieście.

Wartość wszystkich robót wyliczono na prawie 6 mln zł.

- ***Sprzymianie rozwojowi przedsiębiorczości.***

Wcześniej omówiono otwarcie terenów inwestycyjnych na zapleczu ul. Chodzieskiej i Poznańskiej. Wskazaliśmy też przykłady wspierania przedsiębiorców poprzez elastyczną politykę planistyczną.

Urząd Miasta stara się zapewnić przedsiębiorcom pełną informację o warunkach prowadzenia działalności gospodarczej oraz ułatwiać formalności przy jej zakładaniu.

Ponadto na terenie Czarnkowa obowiązuje uchwała w sprawie zwolnienia z podatku od nieruchomości w ramach pomocy de minimis dla przedsiębiorców. Zgodnie z przywołaną uchwałą zwalnia się z podatku od nieruchomości grunty, budynki lub ich części, budowle lub ich części zajęte na prowadzenie działalności gospodarczej, w których utworzono nowe miejsca pracy lub przejęte i nabyte na własność od przedsiębiorstwa będącego w upadłości lub likwidacji. Z powyższych uprawnień w latach 2015 - 2017 skorzystało 3 podatników prowadzących działalność gospodarczą.

Urząd Miasta Czarnków jako pierwszy w powiecie uruchomił punkt potwierdzania profili zaufanych. Dzięki temu przedsiębiorcy mają możliwość załatwiać sprawy za pomocą elektronicznej platformy E-PUAP i CEIDG.

Sfera społeczna:

- ***Dalsze remontowanie komunalnych zasobów mieszkaniowych.***

Zespół Gospodarki Miejskim Zasobem Lokalowym funkcjonujący w strukturach Urzędu Miasta Czarnków od wielu lat systematycznie prowadzi inwestycje i remonty związane z utrzymaniem w należytym stanie administrowanych nieruchomości. Wydatki na ten cel stanowią znaczną część wydatków budżetu miasta. Zadania są planowane tak, by stan techniczny zasobu mieszkaniowego ulegał systematycznej poprawie, w szczególności w zakresie termoizolacji, modernizacji i wyposażenia w sieć wodno-kanalizacyjną i gazową, a także by przeprowadzać konieczne naprawy w lokalach i budynkach. W efekcie wydłuża się żywotność budynków, wyrównuje się komfort życia mieszkańców i poprawia się estetyka budynków i przestrzeni miejskiej.

W mijającej kadencji z kwoty 3,2 mln zł wydanej na ten cel:

- prawie 1,2 mln zł przeznaczono na remonty elewacji (z większych prac wymienić należy ul. Kościuszki 16, 18, 20, 22, 47, 70, 81, 83, 88; Rybaki 14; Gdańska 4; Pl. Wolności 8; Spokojna 5; Pl. Karskiego 15);
- ponad 500 tys. wydaliśmy na remonty 22 dachów poprzez ułożenie papy termozgrzewalnej lub wymianę pokrycia z dachówki często z robotami towarzyszącymi (np.: Gdańska 3,6 i 47); ul. Kościuszki 47 i 100; Chodzieska 13, ul. Łąkowa 12; Pl. Wolności 2, ul. Wroniecka 7, 12.

Systematycznie, w ramach prowadzonych remontów dachów, likwidowane są pokrycia cementowo-azbestowe z budynków komunalnych np. przy Gdańskiej 27, Wronieckiej 7 i 12. W tym miejscu warto też przypomnieć, że już od kilku lat, Miasto Czarnków umożliwia mieszkańcom skorzystanie z pomocy finansowej przy usuwaniu azbestu ze swoich domów poprzez udział w programie „Likwidacja wyrobów zawierających azbest z budynków mieszkalnych, inwentarskich i gospodarczych na terenie powiatu czarnkowsko-trzcianeckiego...”

- prawie 90 tys. zł wydano na remonty 6 klatek schodowych (ul. Gdańska 6 i 27; Kościuszki 22, 70 i 83, Pl. Wolności 14);
- 330 tys. zł to koszty utwardzenia podwórzy wraz robotami dodatkowymi takimi jak uporządkowanie kanalizacji czy odprowadzenie wód deszczowych do kanalizacji (Kościuszki 2,16,18,20,22, 47,68; Rybaki 18, Sikorskiego 29).

W ramach działań proekologicznych i likwidacji tzw. niskiej emisji w budynkach komunalnych co roku wymienionych jest od kilku do kilkunastu pieców węglowych na gazowe.

- ***Wspieranie inwestorów realizujących inwestycje mieszkaniowe.***

Miasto stara się stwarzać warunki pod rozwój budownictwa mieszkaniowego poprzez wcześniej omawiane sporządzanie planów zagospodarowania przestrzennego oraz realizację uzbrojenia terenów, także administracyjnie wspieramy inwestorów. W tej kadencji powstały budynki mieszkalne na ul. Kościuszki przy Banku PKO, przy Meblomorze, kilkadziesiąt mieszkań nad centrum handlowym po Interaku, wielorodzinny budynek na ul. Sikorskiego na skarpie, os. mieszkaniowe przy ul. Lawendowej.

- ***Pomoc stypendialna dla uzdolnionej artystycznie młodzieży.***

Przez cztery lata mijającej kadencji wspierano edukację uzdolnionych artystycznie młodych czarnkowskich przyznając stypendia artystyczne. Stypendium za szczególne osiągnięcia artystyczne otrzymywali uczniowie stale zamieszkujący na terenie Gminy Miasta Czarnków oraz reprezentujący Miasto Czarnków na szczeblu wojewódzkim, subregionalnym lub ogólnopolskim, a także prezentujący swój talent w wydarzeniach społecznych i kulturalnych o różnym zasięgu. Od 2015 roku przyznano łącznie 18 stypendiów. Z tej formy wsparcia skorzystało łącznie 9 uczniów, z tego niektórzy kilkakrotnie. Na realizację tego zadania wydano ponad 50 tys. zł.

- **Wdrożenie miejskiej karty dużej rodziny.**

System zniżek i dodatkowych uprawnień, dla tzw. rodzin 3+, zarówno w instytucjach publicznych, jak i w firmach prywatnych funkcjonuje w Czarnkowie już trzeci rok. Został on wprowadzony jako Lokalny Program dla Członków Rodzin Wielodzietnych. Mieszkańcy Czarnkowa, uczestnicy programu, posiadający ogólnopolską Kartę Dużej Rodziny, mają możliwość tańszego korzystania z oferty Kina Światowid, Muzeum, kompleksu basenowego oraz hali sportowej, siłowni i sauny przy SP nr 2. Partnerami programu są jednostki powiązane i niepowiązane strukturalnie i kapitałowo z samorządem Miasta Czarnków tj. gminne jednostki administracyjne oraz firmy prywatne – partnerzy programu. Partnerzy przystępują do programu dobrowolnie, a wysokość zniżek ustalana jest indywidualnie. Jak dotąd do programu przystąpiły 4 firmy.

Koszt funkcjonowania Lokalnego Programu dla członków rodzin wielodzietnych w latach 2016 – 2017 wyniósł niecałe 4 tys. zł, a skorzystało z niego 1680 osób w większości dzieci i młodzieży. Koszty funkcjonowania Programu w firmach prywatnych nie są znane.

- **Wspieranie działalności organizacji pozarządowych.**

Każda współpraca wymaga wzajemnego poznawania się, dlatego drzwi urzędu są dla organizacji zawsze otwarte. Codzienne kontakty ma ułatwić pełnomocnik ds. organizacji pozarządowych. Zapraszamy stowarzyszenia do konsultowania projektów dokumentów strategicznych i uchwał rady związanych z profilem stowarzyszeń. Organizacje są uczestnikami wydarzeń samorządowych i wzajemnie przedstawiciele samorządu korzystają z zaproszeń stowarzyszeń. Formalne ramy współpracy określa Program uchwalany przez Radę.

Staramy się pomagać organizacjom finansowo, promocyjnie, doradczo, lokalowo, ale nie ograniczamy się tylko do pomocy. Powierzamy trzeciemu sektorowi wykonywanie niektórych zadań gminy np. organizację wypoczynku letniego dla dzieci, organizację imprez sportowych, szkolenie sportowe dzieci i młodzieży, reintegrację i wsparcie osób starszych, chorych, zadania z zakresu profilaktyki.

W Czarnkowie aktywnie działa kilka organizacji senioralnych. W tej kadencji udało się utworzyć dla nich bazę lokalową w postaci Centrum Aktywności Senioralnej, w części budynku po Urzędzie Skarbowym, przy ul Browarnej 6. Przeprowadzono tam kompleksowy remont piętra. W efekcie powstała duża sala przeznaczona dla różnych spotkań na ok. 60 osób, z szatnią na zapleczu, kuchenką, toaletami oraz trzema pomieszczeniami dla organizacji. Koszt remontu wyniósł ponad 160 tys. zł, kolejne 20 tys. zł to zakupione tam wyposażenie.

Centrum jest wypełnione życiem. Nasze organizacje są niesłychanie kreatywne i zaskakują różnorodnością zajęć kulturalnych, edukacyjnych, rekreacyjnych itp.

- **Poprawa bezpieczeństwa poprzez rozszerzenie monitoringu miejskiego.**

Czarnków systematycznie rozszerza monitoring miejski. Głównym zadaniem systemu jest działanie prewencyjne.

System wspiera również policję, która dzięki jego działaniu może bardziej efektywnie rozmieszczać patrole i ma dostęp do szybkiej informacji o popełnionych przestępstwach. W kilkudziesięciu

przypadkach dzięki monitoringowi udało się ustalić sprawców wykroczeń, w kilkunastu ustalono sprawców przestępstw, których przekazano Policji do dalszego postępowania.

W mijającej kadencji monitoringiem objęto: skrzyżowanie ulic Staroszkolna - Kościuszki—Kościelna, wjazd do miasta, „zielony rynek” oraz ścieżkę rowerową nad Notecią w sumie 25 kamer. Kolejne 16 zamontowano na terenie kompleksu basenowego OSiR. Ponadto wymieniono 5 kamer na punkcie widokowym i zmodernizowano 15 w centrum miasta.

Łącznie w Czarnkowie pracuje ich ponad 100, a rozszerzenie i modernizacja monitoringu wraz z zakupem nowych rejestratorów kosztowały ponad 210 tys. zł.

Wspierano również instytucje, które z urzędu zajmują się poprawą bezpieczeństwa, w postaci dofinansowania do prowadzonych remontów, zakupu pojazdów, wyposażenia, a nawet rozbudowy sieci łączności radiowej czy wykonaniu sygnalizacji ostrzegawczej. Szczegółowe informacje pokazuje wykaz przedstawiony na slajdzie.

Troska o bezpieczeństwo socjalne najuboższych.

Głównym wykonawcą zadań z zakresu pomocy społecznej w Gminie Miasta Czarnków jest Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Czarnkowie. Przedmiotem działalności jest przyznawanie i wypłacanie przewidzianych ustawami świadczeń Zadania pomocy społecznej pokrywane są ze środków własnych i rządowych. *(zestawienie wydatków pokazuje tabela na slajdzie).*

Przy MOPS działa od 1996 r. Wypożyczalnia Sprzętu Rehabilitacyjnego, Centrum Wolontariatu oraz Centrum Aktywności Lokalnej. Placówki te podejmują liczne działania na rzecz społeczności lokalnej - od działań okazjonalnych, po cykliczne np. Spotkanie wigilijne dla osób samotnych, Dzień Wolontariatu.

Centrum Wolontariatu przy MOPS W Czarnkowie za swoją działalność w styczniu 2018 zostało nagrodzone przez Starostę Powiatu Czarnkowsko-Trzcianeckiego i Prezesa Forum Gospodarczego Powiatu Czarnkowsko-Trzcianeckiego nagrodą „Mosty Współpracy 2018”. Celem poszerzenia oferty dla czarnkowskich rodzin MOPS, dzięki akceptacji władz samorządowych pozyskuje środki unijne. Dzięki temu ułatwiony został bezpłatny dostęp mieszkańców do specjalistów np. prawnik, radca zawodowy, psycholog, terapeuta uzależnień.

Osoby wymagające wsparcia w miejscu zamieszkania świadczone mają usługi opiekuńcze, rehabilitacyjne itp.

Dla osób w wieku produkcyjnym zaproponowaliśmy ofertę pracy - staże, kursy. Dla seniorów i osób niesamodzielnych utworzono Klub Seniora, gdzie systematycznie odbywają się zajęcia o różnej tematyce, które mają przeciwdziałać osamotnieniu i marginalizacji, stwarzając możliwość rozwijania zainteresowań, umiejętności i uczestniczeniu w życiu kulturalnym.

Osoby wykluczone społecznie głównie z powodu długotrwałego bezrobocia lub niepełnosprawności, typowane przez MOPS, dzięki dotacji udzielonej Fundacji Gębiczyn na „Centrum Integracji Społecznej”, miały możliwość uczestnictwa w zajęciach teoretycznych i praktycznych w celu reintegracji zawodowej. Na ten cel w mijającej kadencji wydano i kwotę 89.988 zł, skorzystało z niej kilkanaście osób.

• **Zaspokajanie potrzeb sportowych, rekreacyjnych i kulturalnych mieszkańców.**

Należy uznać, że Gmina Miasta Czarnków stwarza dobre warunki swoim mieszkańcom, by mogli rozwijać swoje pasje, zainteresowania, kształcić talenty, dbać o dobrą kondycję fizyczną.

Organizowanie działalności kulturalnej i sportowej powierzono jednostkom organizacyjnym. Rada Miasta systematycznie spotyka się z szefami wszystkich jednostek i dokonuje oceny ich działalności.

Miejskie Centrum Kultury w Czarnkowie od 20. lat realizuje zadania statutowe, związane z zaspokajaniem szerokich potrzeb kulturalnych, w szczególności: upowszechniania kultury, edukacji kulturalnej, promocji twórczości, ochrony i zachowania dziedzictwa kulturowego.

Zadania te realizowane są w trzech podległych jednostkach:

Czarnkowskim Domu Kultury,
Miejskiej Bibliotece Publicznej oraz
Muzeum Ziemi Czarnkowskiej.

Oferta obejmuje zajęcia w grupach i sekcjach artystycznych i tematycznych, realizację imprez i wydarzeń kulturalnych w ramach miejskiego kalendarza, opracowanego na każdy rok, oraz szeroką paletę przedsięwzięć społeczno-kulturalnych, organizowanych we współpracy z licznymi podmiotami społecznymi, publicznymi i komercyjnymi.

Finansowanie działalności Miejskiego Centrum Kultury opiera się na dotacji z budżetu miasta, a także na innych źródłach, pozyskiwanych przez jednostkę: sponsorzy, partnerzy, samorządy powiatu i województwa, ministerstwa kultury i środki unijne oraz pozyskane ze sprzedaży różnorodnej oferty kulturalnej: kino, koncerty, spektakle teatralne i kabaretowe, itp.

W latach 2014-2018 baza działalności kulturalnej MCK uległa znacznej poprawie. Do najważniejszych inwestycji z tego okresu należą:

- przebudowa pomieszczeń Filii Nr 2 Miejskiej Biblioteki Publicznej w Czarnkowie na pl. Wolności, która kosztowała prawie 350 tys. zł. Na ten cel pozyskano dofinansowanie ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w kwocie 90 tys. zł.;
- wymiana okien w budynku przy ul Wronieckiej 32 / muzeum i biblioteka za 72 tys. zł.;
- adaptacja pomieszczeń poddasza Muzeum Ziemi Czarnkowskiej za prawie 400 tys. zł. przy dofinansowaniu ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w wysokości 142.731 zł.

W latach 2014-2018 odnowiono parkiet sali towarzyskiej CZDK i wyremontowano schody oraz pomieszczenia biurowe MCK. Przeprowadzono remont sanitariatów pod amfiteatrem w parku Staszica, a także wymieniono ekran kina Światowid.

Baza Miejskiego Centrum Kultury w Czarnkowie jest systematycznie doposażania w sprzęt komputerowy i multimedialny, instrumenty muzyczne dla orkiestry, namioty na imprezy plenerowe, witryny wystawiennicze, itp.

Na zakup nowości wydawniczych dla biblioteki przeznaczają się rocznie średnio. 25 tys. zł, a na zakup muzealiów 15 tys. zł.

Wszystkie opisane powyżej działania podnoszą standard bazy i oferty kulturalnej, a tym samym pozwalają realizować ambitne zadania, które zaspokajają potrzeby mieszkańców miasta i jednocześnie wpisują się w szeroką promocję miasta i Ziemi Nadnoteckiej.

Ośrodek Sportu i Rekreacji organizuje rocznie kilkadziesiąt różnego rodzaju imprez i przedsięwzięć o charakterze sportowo - rekreacyjnym, skierowanych do różnych grup wiekowych. W swojej działalności OSiR zawsze stara się objąć swoimi podążyc za bieżącymi trendami tzn. wychodzić ze swoimi propozycjami naprzeciw nowym, czy bardziej popularnym w danym czasie dyscyplinom sportowym.

Miejsca imprez sportowych są rozmaite- boiska, baseny, lodowisko, orlik. marina, hala sportowa, park, tereny leśne.

Ośrodek organizuje m.in.:

- niezliczone i najróżniejsze rozgrywki i turnieje,
- wyjazdy i wycieczki sportowe, rekreacyjne, edukacyjne,
- rajdy piesze,
- zawody wędkarskie,
- zajęcia na basenach-naukę pływania, sportowy dzień dziecka i wiele innych.

Z pewnością każdy może znaleźć coś dla siebie.

OSiR jest też organizatorem dużych imprez plenerowych jak Święto Noteci, współorganizatorem rajdu „Pieszko, konno, kajakiem” oraz „Bieg Niepodległości”.

Oprócz głównej bazy Ośrodek administruje Orlikiem, mariną, fit-parkiem i nowym miejscem Słoneczną strefą rekreacji.

Wszystkie elementy miejskiej bazy sportowo-rekreacyjnej są starannie utrzymywane.

Kupuje się też nowe urządzenia i sprzęty.

Jako przykłady takich nowości z ostatniej kadencji wymienię:

- plac zabaw dla dzieci na kompleksie basenowym
- rower wodny
- szafki basenowe
- piłko chwyt na stadionie OSiR
- piłko chwyt na boisku do siatkówki plażowej

Z większych inwestycji warto wspomnieć budowę automatycznej deszczowni płyty głównej, wymianę żwiru w filtrach, zakup kontrolera basenowego, nową nawierzchnię boisk trio basketu, budowę zaplecza sanitarnego dla obiektów sportowych.

- **Bezpłatny język angielski w miejskich przedszkolach.**

Począwszy od roku szkolnego 2014/2015 język angielski w przedszkolach miejskich czyli: Przedszkolu Miejskim nr 1 „Bajkowy Świat” i Przedszkolu Miejskim Nr 2 im. Jana Brzechwy jest bezpłatny i ujęty w programie realizacji zadań przedszkoli. Dzieci mają zajęcia 2 razy w tygodniu. Lekcja 3-4 latków trwa 15 minut, a 5-6 latków 30 min.

Do roku szkolnego 2016/2017 przedszkola korzystały z usług lektorów Prywatnej Szkoły Językowej CELEKTOR, których wynagrodzenia opłacała Gmina.

Od roku szkolnego 2017/2018 obydwie przedszkola miejskie mają zatrudnione przedszkolanki posiadające kwalifikacje do nauki języka angielskiego w przedszkolu.

- **Współdziałanie w tworzeniu budżetu obywatelskiego.**

Pierwszy nabór propozycji do budżetu obywatelskiego przeprowadzono na przełomie 2014/2015 roku. Na jego realizację przeznaczono kwotę 100 tys. zł. Zgłoszono 6 projektów, które poddano głosowaniu mieszkańców. Dla 3 najlepiej ocenionych projektów wykonano wspólną dokumentację projektową oraz rozpoczęto budowę fit-parku ze skateparkiem i elementami placu zabaw na Os. Słonecznym. Całkowity koszt wraz z parkingiem obok obiektu wyniósł ponad 550 tys. zł.

Kolejny nabór propozycji do budżetu obywatelskiego przeprowadzono pod koniec 2016 roku. Na jego realizację również zaplanowano kwotę 100 tys. zł. Tym razem mieszkańcy zgłosili 2 zadania, niestety jedno ze względu na lokalizację na terenie prywatnym zostało odrzucone. Drugie zadanie dotyczyło wykonania boisk do gier plażowych. Zapadła decyzja, że boiska te będą usytuowane w tzw. łązienkach Czarnkowskich. Realizację zadania rozłożono na dwa lata, w pierwszym wykonano dokumentację za ponad 33.tys. zł i rozpoczęto prace, które zakończono w roku bieżącym. Tak powstała słoneczna strefa rekreacji, w której mieszkańcy mogą korzystać z boiska do piłki siatkowej, badmintona i piłki nożnej plażowej. Boiska wyposażono w piłko chwyty, cały teren zostało ogrodzony, ustawiono ławeczki. Wartość zadania, podobnie jak przy poprzednim, wyniosła ponad 550 tys. zł.

Szanowni Państwo,

Szybko dobiegła końca kolejna kadencja władz samorządowych naszej Gminy, a w moim przypadku ostatnia. W mojej ocenie ostatnie cztery lata to był bardzo owocny czas. Mam nadzieję, że podobnego zdania są mieszkańcy, bo to oni są tu najważniejsi. I wszystko robimy dla nich i ich inspiracji.

Miałem okazję współpracować z wieloma bardzo wartościowymi ludźmi, którzy zawsze byli otwarci, budujący, inspirujący. Wnieśliście Państwo bardzo wiele do życia naszego Miasta. Często anonimowo, poprzez solidne wykonywanie codziennych obowiązków, poprzez swoje pasje. Pragnę dziś za to serdecznie podziękować. Dziękuję także czarnkowskim samorządowcom i naszym partnerom z innych samorządów, a także ze środowiska przedsiębiorców, parafii, instytucji samorządowych i państwowych, organizacjom pozarządowym.

Paniom i Panom radnym z Przewodniczącym Andrzejem Tadłą na czele jeszcze raz dziękuję za współpracę.

Dziękuję za uwagę

BURMISTRZ
Franciszek Strugala